
 

 

 

Comune di Bubbio 
Provincia di Asti 

 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Determinazione  n. 6  
 

 

 

PROVVEDIMENTO 

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

 

 

 

 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DELLA FORNITURA/SERVIZIO DI SERVIZI 

BANDO PNRR -  1.4.4  SPID  CIE  -  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DI  

SERVIZI DIGITALI  DEL COMUNE DI BUBBIO MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART.  1,  COMMA 2, LETT. A) 

D.L. N. 76/2020 CONV.  IN  LEGGE  N.  120/2020 MODIFICATO DAL DL N. 

77/2021 CONV.  IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI PNRR 

MISSIONE 1  -  COMPONENTE  1  MISURA 'ESTENSIONE 

DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME  NAZIONALI  DI  IDENTITÀ 

DIGITALE - SPID CIE' A FAVORE   DELLA   DITTA   'APKAPPA   SRL'   -   

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE    CODICE    CIG:    9586331A97    -    

CUP:  

 
 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno diciannove del mese gennaio, presso il 

Comune di Bubbio 

Il sottoscritto DOGLIOTTI GEOM. MARCO Responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Bubbio, ai sensi di quanto disposto dall’art.107, comma 2, del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.), ha adottato il seguente provvedimento 
 

 



 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

• il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 45 del 13/12.2022; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 in data 30/04/2022 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio 2021; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 26/03/2022 all’oggetto “Approvazione bilancio di 

previsione pluriennale e relazione previsionale programmatica 2022/2024 e del DUP”; 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTI: 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia»; 

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 

233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e 

per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta comunale n. 50 del 30/11/2022 che ha nominato il RUP per 

l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione all’ avviso pubblico di cui all’oggetto, 

autorizzando fin d’ora lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la complessità della 

materia lo renda necessario, conferendogli i seguenti compiti: 
a) eseguire tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; 

b) coordinare il completamento delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; 

c) provvedere ad ogni ulteriore adempimento conseguente. 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico “Investimento 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale SPID - CIE” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

RICHIAMATO l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi all’ 

“Investimento 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID - CIE” e 

che indica i parametri per il corretto conseguimento degli obiettivi; 

POSTO CHE la candidatura è stata ammessa e l’Ente è risultato aggiudicatario del contributo previsto dall’ 

“Investimento 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID - CIE” per 

una somma pari a euro 14.000,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

POSTO CHE, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il 

servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura 1.4.4 – 

Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID – CIE: 

- M1C1-145, da conseguirsi entro dicembre 2025: Numero di cittadini italiani con identità digitali valide 

sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 42.300.000;  

- M1C1-146, da conseguirsi entro marzo 2026: Numero di amministrazioni pubbliche (su un totale di 

16.500) che adottano l'identificazione elettronica (eID) (SPID o CIE): 16.500; 



 

 

POSTO CHE, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241;  

POSTO CHE la suddetta prestazione di servizio/fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR. 

DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 

dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

 

TENUTO CONTO che: 

• i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per la 

stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta 

salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo 

di preventiva escussione del mercato elettronico; 

• è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 

del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza delle 

soluzioni informatiche; 

• ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura 

del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di 

ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Tale circostanza assicura la realizzazione degli 

obiettivi PNRR nel rispetto delle tempistiche assegnate evitando possibili disfunzionalità tecniche che 

potrebbero invece prodursi acquisendo soluzioni informatiche alternative sviluppate al di fuori delle 

piattaforme offerte dalla Software house e consente altresì di ottimizzare i costi e di produrre economie di 

scala, tenuto altresì conto della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel 

settore di mercato di riferimento anche in relazione ad altre offerte pervenute all’ente e relative alla 

fornitura di servizi analoghi; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma ai sensi dell’art. 37, 

comma 2 dlgs 50/2016 e s.m.i. dando atto, peraltro, che l’ente rientra nell’elenco dei soggetti che possono 

espletare autonomamente le procedure di affidamento ai sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 

n. 108/2021; 

RITENUTO ALTRESÌ, con riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 

della Legge n. 108/2021, di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per 

specifiche caratteristiche dell’appalto; 

ATTESO CHE l’ufficio ha inoltre proceduto nel rispetto dei punti 3.7 e 4.2.3 delle Linee guida A.N.A.C. n° 

4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1097/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che in data 04/01/2023 è stata pubblicata sulla piattaforma Mepa (https://www.acquistinretepa.it) 

la procedura telematica per affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020 

convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, con applicazione del prezzo più basso, della fornitura 

consistente nella “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID – CIE” - CIG  

9586331A97, invitando a presentare la propria offerta la seguente ditta, l’operatore APKAPPA SRL, con 

sede legale in Milano – Via Francesco Albani n. 21 - p.iva e cf. 08543640158, sull’importo posto a base di 

gara di € 9.900,00, oltre iva; 

 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

RICHIAMATO il preventivo presentato in data 09/01/2023 tramite la piattaforma Mepa 

(https://www.acquistinretepa.it)  dall’operatore interpellato, dal quale si evince che, rispetto all’importo 

posto a base di gara, per il servizio/fornitura richiesto è stato offerto il ribasso del 0%, quindi per un importo 

contrattuale di € 9.900,00 (IVA esclusa); 

VALUTATA l’offerta congrua, equa e di mercato rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 

amministrazione, come attestato dal RUP con l’adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 

(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 

3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare 

solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 

prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 

affidamento diretto; 

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo del 

04/01/2022 e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante contratto telematico generato dalla 

Piattaforma Mepa; 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto alla 

ditta APKAPPA SRL per l’importo contrattuale di € 9.900,00 e di procedere alla stipula del contratto; 

ATTESO che occorre impegnare la spesa pari ad € 12.078,00 (Iva inclusa), comprensiva di tasse ed 

accessori al Capitolo n. 20108021 del Bilancio di previsione 2023 – Gestione RP - in corso di 

predisposizione, a favore dell’operatore APKAPPA SRL; 

ATTESO che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9586331A97 - CUP: 

B91F22002300006; 

CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 

sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

RAMMENTATO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP geom. Dogliotti Marco e che lo 

stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi 

in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE le parti in premessa del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, il servizio: Attivazione servizi bando PNRR – 1.4.4 

SPID CIE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in 

premessa, alla ditta APKAPPA SRL, con sede legale in Milano – Via Francesco Albani n. 21 - p.iva e cf. 

08543640158, per l’importo di euro 9.900,00 (IVA esclusa) e di € 12.078,00. 

3. CHE le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo in data 04/01/2023. 

4. CON riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità e 

inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di 

presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 

6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le 

prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della presentazione del 

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio 

di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto. 

5. CON riferimento all’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dall’art. 49 della Legge n. 108/2021, 

di consentire il subappalto qualora ricorrano particolari presupposti-ragioni e per specifiche 

caratteristiche dell’appalto; 

6. DI DARE ATTO che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente 

parte con fondi PNRR; 

7. DI IMPEGNARE la spesa pari ad € 12.078,00 (Iva inclusa) al Capitolo n. 20108021 del Bilancio di 

previsione 2023 in corso di predisposizione   

8. CHE per l’appalto di cui in oggetto, sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 9586208518 - CUP: 

B91C22000640006. 

9. CHE il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. (pari al 22%) e 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

10. CHE il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, previo 

espletamento di tutti i necessari adempimenti, con eventuali spese a carico del soggetto aggiudicatario. 

 

11. CHE il Responsabile del procedimento nella persona di Dogliotti Marco dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.  

12. CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Bubbio nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 

gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e sul sito istituzionale comunale nella sezione dedicata ai “Bandi PNRR”. 

13. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

DOGLIOTTI GEOM. MARCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna per oggetto nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art 32 comma 1 della legge n 69 del 18/06/2009) per 

rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Bubbio, lì____________ 

 

 

                                                               ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                          DOGLIOTTI GEOM. MARCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 Visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 151 – 

4° c. del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267. 

 

 Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 

78/2009 convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti 

conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 

Addì, 19.01.2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     GARDINO GIOVANNA 


